
Determina Dirigenziale N.10 del 17/02/2014 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.10   DEL 17/02/2014

Oggetto: Impegno spesa per conferimento rifiuti urbani
indifferenziati presso l'impianto di Colfelice
gestito dalla soc. S.A.F. spa

Il giorno diciassette del mese di Febbraio dell'anno
duemilaquattordici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno del
19/12/2013 è stato differito al 28/02/2014 il termine per
l'approvazione del bilancio diprevisione per gli Enti
Locali.



Determina Dirigenziale N.10 del 17/02/2014 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO CHE:

Con deliberazione di Consiglio Regionale del 18/01/2012 nr. 14 è stato approvato il piano
di gestione rifiuti pubblicato dal Bollettino Ufficiale della Regione Lazio il 14/02/2012;

Con Ordinanza del Presidente della Regione Lazio nr. 00002 del 12/08/2013
“ECOITALIA 87 Srl” – Discarica sita in località Inviolata nel Comune di Guidonia
Montecelio (Rm)”, veniva autorizzata la prosecuzione dell’attività di smaltimento dei rifiuti
ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 152/2007, per un periodo di sei mesi e per un quantitativo
massimo di 75.000 mc;

VISTA la nota della Regione Lazio – Assessorato alle Politiche del territorio, delle mobilità e
dei rifiuti prot. nr. 66614 del 04/02/2014, con la quale, in adempimento a quanto disposto con
la predetta ordinanza del Presidente della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs
152/2006, si comunicava che a far data dal 12/02/2014 l’impianto dell’Inviolata non poteva più
accettare e smaltire i rifiuti afferenti al codice CER 20.03 (Rifiuti Urbani Indifferenziati);

CONSIDERATO  che  la Regione Lazio ha ordinato ai comuni di conferire i rifiuti solidi
urbani indifferenziati, presso altro impianto di trattamento operante nell’ATO di riferimento,
ovvero, qualora si dovesse verificare una situazione di carenza impiantistica nell’ATO di
riferimento, o in altro ATO limitrofo, fermo restando il principio di prossimità;

TENUTO CONTO che da una verifica eseguita dagli uffici Regionali competenti è emersa
una difficoltà nel trattamento dei rifiuti urbani indifferenziati prodotti nel nostro territorio, per
acclarata insufficienza impiantistica nell’ATO di Roma e che, pertanto, ai sensi del vigente
piano di gestione rifiuti è possibile utilizzare impianti presenti in altro ATO, fermo restando il
principio di prossimità;

LETTA la nota prot. n. 84968 del 11.02.2014  con la quale la Regione Lazio ha ribadito
quanto espresso dal Piano circa la possibilità – laddove dovesse risultare insufficiente
l’impiantistica per il trattamento dei rifiuti urbani indifferenziati presente nell’ATO di Roma –
di utilizzare impianti presenti in altri ATO, fermo restando il principio di prossimità;

RICHIAMATA la suddetta nota del 11.02.2014 con la quale la Regione Lazio ha chiarito,
inoltre, che i Comuni che riscontrino difficoltà nel trattamento dei rifiuti urbani indifferenziati
prodotti nel proprio territorio, per acclarata insufficienza impiantistica dell’ATO di Roma,
possono, ai sensi del Piano, utilizzare l'impianto di trattamento meccanico-biologico del
limitrofo ATO di Frosinone, gestito dalla società SAF S.p.A., sito nel Comune di Colfelice
(FR), autorizzato per una potenzialità annua pari a 327.000 t/a che presenta disponibilità
sufficienti;

RICHIAMATA la nota prot. 3273 del 12/02/2014 con la quale il Comune di Fonte Nuova
chiedeva alla Società Ambiente Frosinone – Impianto di Riciclaggio di Colfelice – SAF S.p.A,
la disponibilità per il conferimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati prodotti dal Comune;



Determina Dirigenziale N.10 del 17/02/2014 pag.3

LETTA la nota della SAF S.p.A., inviata  mezzo e-mail in data 14/02/2014, con la quale
trasmette lo schema di contratto da stipulare con l'Ente e contestualmente comunica che nelle
more della relativa sottoscrizione, l'Ente avrebbe dovuto inviare alla stessa società nota di
accettazione delle condizioni contrattuali indicate nel documento predetto;

VISTO lo schema di contratto trasmesso mezzo e-mail, in data 14/02/2014, dalla SAF S.p.A.,
che prevede tra l'altro che:
- il contratto avrà la durata di due (2) mesi
- il corrispettivo relativo al conferimento e trattamento dei RSU indifferenziati sarà pari ad
euro/ton 135,15 oltre IVA
- sarà onere del Comune il ritiro giornaliero degli scarti derivanti dalla lavorazione dei propri
rifiuti (Cod. CER 190501) in quantità pari a circa il 45% dei rifiuti in ingresso, attraverso
trasportatori individuati dallo stesso comune e debitamente autorizzati al trasporto presso
discariche autorizzate;

RICHIAMATA la nota del Comune prot. 3754 del 17/02/2014 con la quale in via d'urgenza si
dichiara di accettare le condizioni poste dal contratto suddetto e concordate preventivamente
con l'Assessorato all'Ambiente della Regione Lazio, nonché con la stessa si richiedeva alla Soc
SAF un'integrazione al suddetto contratto relativamente alla fase di smaltimento dello scarto
(sovvallo);

RICHIAMATA la nota della Regione Lazio – Assessorato alle Politiche del Territorio – delle
Mobilità e dei Rifiut, del 17.02.2014 avente prot. n. 96959, con la quale la Regione Lazio
concede formale N.O. Alla Soc. SAF SPA, per ricevere e trattare i rifiuti urbani indifferenziati
provenienti dai Comuni del Bacino di riferimento della discarica di Guidonia in loc. Inviolata,
dando atto che “non risultando altri impianti operativi ed utilizzabili nel rispetto del principio di
prossimità, proprio in forza del richiamato principio, nulla osta l'individuazione – come
impianto di smaltimento più idoneo per gli scarti di lavorazione in questione prodotti dalla SAF
s.p.a., - dell'impianto gestito dalla Soc. MAD s.r.l., sito nel Comune di Roccasecca (FR)
località Cerreto. Qualora le condizioni di fatto dovessero mutare, codesta Società – come i
Comuni tutti residenti nel bacino dell'Inviolata – vorranno darne con immediatezza
comunicazione, ma indicando tutte le iniziative intraprese o da intraprendere, per assicurare la
corretta attività di raccolta e gestione del RSU e di smaltimento degli scarti";

RICHIAMATO l'Addendum contrattuale trasmesso con nota della Soc. SAF n. 109 del
17/02/2014 relativo all'ulteriore servizio per lo smaltimento degli scarti provenienti dalla
lavorazione dei RSU indifferenziati che prevede un costo di euro/ton 43,00 oltre IVA;

PRESO ATTO, quindi, che il corrispettivo totale per il trattamento, recupero energetico, lo
smaltimento ed i trasporti a discarica e al termovalorizzatore a favore della Soc. SAF spa è pari
ad euro/tonn 178,15 oltre IVA;

RICHIAMATA l'ordinanza sindacale n. 2  del 17.02.2014

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto ed al fine di sopperire carenze igienico sanitarie
alla cittadinanza, stipulare, per un periodo di due mesi, con l’Impianto di trattamento
meccanico-biologico sito nel Comune di Colfelice (FR) gestito dalla Società Ambiente
Frosinone S.p.A. con sede legale in Colfelice (FR), strada Provinciale Ortella Km 3 apposito
contratto  per il conferimento dei rifiuti urbani indifferenziati prodotti nel Comune di Fonte
Nuova;



Determina Dirigenziale N.10 del 17/02/2014 pag.4

PRESO ATTO che l'importo complessivo presunto per l'effettuazione del servizio sopra citato
è pari ad € 400.000,00  Iva di legge compresa;

RITENUTO  pertanto  necessario affidare il servizio per il conferimento dei rifiuti urbani
indifferenziati prodotti dal comune di Fonte Nuova, alla Soc. SAF SPA ed  impegnare a favore
della stessa la complessiva somma di  di euro 400.000,00 sul cap. 19053010, per il periodo di
due mesi a partire dall'esecutività del presente atto;

PRESO ATTO dello  schema di contratto trasmesso mezzo e-mail, in data 14/02/2014, dalla
SAF S.p.A.,

PRESO ATTO dell'Addendum al suddetto contratto  trasmesso con nota della Soc. SAF n.
109 del 17/02/2014 relativo all'ulteriore servizio per lo smaltimento degli scarti provenienti
dalla lavorazione dei RSU indifferenziati;

ATTESO CHE la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di  Frosinone n. 90000420605 -
e iscritta al  REA (Repertorio Economico Amministrativo ) n. FR - 145096;

VISTI:
- il Dlgs 163/2006
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di prendere  atto  delle comunicazioni della Regione Lazio in premessa indicate;

2. di approvare lo schema di contratto  trasmesso mezzo e-mail, in data 14/02/2014, dalla
SAF S.p.A., che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, che prevede
tra l'altro le seguenti condizioni:
- il contratto avrà la durata di due (2) mesi
- il corrispettivo relativo al conferimento e trattamento dei RSU indifferenziati sarà pari ad
euro/ton 135,15 oltre IVA
- sarà onere del Comune il ritiro giornaliero degli scarti derivanti dalla lavorazione dei propri
rifiuti (Cod. CER 190501) in quantità pari a circa il 45% dei rifiuti in ingresso, attraverso
trasportatori individuati dallo stesso comune e debitamente autorizzati al trasporto presso
discariche autorizzate;

3 di approvare l'Addendum trasmesso con nota n. 109 del 17/02/2014 dalla Soc. SAF,che
allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale,  relativo all'ulteriore servizio
per lo smaltimento degli scarti provenienti dalla lavorazione dei RSU indifferenziati che
prevede un costo di euro/ton 43,00 oltre IVA, 

4. di dare atto che il corrispettivo totale per il trattamento, recupero energetico, lo



Determina Dirigenziale N.10 del 17/02/2014 pag.5

smaltimento ed i trasporti a discarica e al termovalorizzatore a favore della Soc. SAF Spa è
pari ad euro/ton 178,15 oltre IVA;

5. di affidare per un periodo di due mesi,  all’Impianto di trattamento meccanico-biologico
sito nel Comune di Colfelice (FR) gestito dalla Società Ambiente Frosinone S.p.A. con sede
legale in Colfelice (FR), strada Provinciale Ortella Km 3  il servizio   per il conferimento dei
rifiuti urbani indifferenziati prodotti  dal Comune di Fonte Nuova;

6. di dare atto che l'importo complessivo presunto per l'effettuazione del servizio sopra citato
è pari ad € 400.000,00  Iva di legge compresa, farà carico sul capitolo di bilancio n. 19053010;

7. di impegnare a favore della Soc. SAF Spa , la complessiva somma di € 400.000,00 sul
capitolo n. 19053010 imp. Cont. 227 del bilancio 2014 in corso di elaborazione, in esecuzione
dell’esercizio provvisorio, autorizzato ai sensi di legge, dando atto che il dodicesimo verrà
rispettato in fase di liquidazione;  

8. di dare atto che il servizio avrà la durata di due mesi a decorrere dall'esecutività del
presente atto;

9. di comunicare alla Società Soc. SAF Spa , dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

10.  di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

11. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
                                                                 OO.PP.–AMBIENTE- PATRIMONIO

                                                                  Arch. Fulvio E. Bernardo     



Determina Dirigenziale N.10 del 17/02/2014 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 17/02/2014 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 17-02-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 17-02-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 06-03-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


